

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 1/2017
PROCESSO Nº 3312/2017

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

1.1. OBJETO: *Contratação de empresa para realizar serviços mecânicos nas frotas da Secretaria de Viação e Serviços Rurais, sendo serviços de manutenção preventiva nas frotas 113, 125, 154 e 183 e serviços especializados de diagnostico e conserto nas frotas 113 e 183, incluso fornecimento de peças, óleos e suprimentos necessários.*

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: As referidas máquinas necessitam de manutenção preventiva e corretiva para seu perfeito funcionamento. Para tanto, carecem de peças e acessórios originais que atendam prontamente às necessidades oriundas do ritmo de trabalho a que as mesmas são submetidas. Assim, adquirindo peças originais recomendadas pelo fabricante, há um aumento na vida útil da máquina, pois assim problemas futuros causados pelo desgaste muito grande na utilização do equipamento serão prevenidos. Além das peças, que são comercializadas apenas pela empresa contratada, a qual é revendedora autorizada no Estado do Paraná, uma manutenção qualificada com técnicos especializados também prevenirão danos futuros. Vale ressaltar que o serviço de manutenção preventiva da frota 125 já havia sido contratado no mês de setembro de 2016 através do processo 3242/2016, no entanto, devido à contenção de despesas instaurada pelo município, o mesmo não foi realizado, encerrando-se o processo.

2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 24/2017, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita.

3. DADOS DA PROPONENTE:

PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0005-09, situada na Rodovia Federal BR 277, KM 594, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP nº 85.803-127.

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: Sessenta dias, a contar da data do presente Termo.

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 09.02

Despesa Orçamentária: 2801

Categoria: 339030399900

Descrição da Despesa: Outros Materiais para Manutenção de Veículos

Fonte de Recurso:

Valor da Despesa: R\$-39.467,91

Órgão: 09.02

Despesa Orçamentária: 2816

Categoria: 339039170000

Descrição da Despesa: Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos

Fonte de Recurso:

Valor da Despesa: R\$-10.405,40

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

Lote 01 – serviços de manutenção preventiva e corretiva					
Item	Qty	Un	Descrição	V. Unit	V. Total
1	1	gb	Horas revisão 2.000 H Pá Carregadeira Caterpillar 924 K Frota 183	1.632,35	1.632,35
2	1	gb	Horas revisão 4.000 H Retro Escavadeira Caterpillar 416 E Frota 154	1.544,35	1.544,35
3	1	gb	Horas revisão 10.000 H Pá Carregadeira 924 H Frota 125	1.632,35	1.632,35
4	1	gb	Horas revisão 7.000 H Pá Carregadeira 924 H Frota 113	1.280,35	1.280,35
5	1	gb	Serviço mecânico Frota 183, realizar calibração nas válvulas solenóides de inclinação, realizar calibração joystick, examinar válvulas de anti queda do cabeçote do cilindro de inclinação, examinar válvula de anti queda da parte do embolo do cilindro inclinação, examinar válvulas do conjunto do sistema de inclinação, fazer assentamento no carretel, substituir válvula de anti queda.	2.656,00	2.656,00
6	1	gb	Serviço mecânico Frota 113, testar sistema de injeção de combustível, substituir 6 unidades injetora, realizar regulagem de válvulas do motor, substituir luvas dos canos dos injetores, colocar actioil no tanque de combustível, substituir filtros, substituir óleo diferencial dianteiro e traseiro.	1.660,00	1.660,00
TOTAL				R\$-10.405,40	

Lote 2 - Aquisição de materiais para manutenção preventiva e conserto Pá carregadeira Caterpillar 924 K, 2.000 horas - Frota 183.					
Item	Qty	Un	Descrição	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Válvula Anti queda	426,86	426,86
2	1	UN.	Kit Clean 3 KITPM03	84,11	84,11
3	1	UN.	Kit filtros 2000 H	2.111,14	2.111,14
4	1	UN.	Graxa 4526011	76,31	76,31

5	1	UN.	Graxa 4526006	23,35	23,35
6	5	UN.	KIT SOS	55,00	275,00
7	1	L	Óleo 20 L 15W40 3E9848	293,12	293,12
8	2	UN.	Óleo 20 L SAE50 7X7858	378,38	756,76
9	3	UN.	CAT TDTO 30 4526113	90,44	271,32
10	1	UN.	Aditivo 1U9891	202,15	202,15
TOTAL				R\$-4.520,12	

Lote 03 - Aquisição de materiais para manutenção preventiva e concerto da Pá carregadeira Caterpillar 924 H, 7.000 horas - Frota 113.					
Item	Qtd	Un	Descrição	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Filtro Código 3261643	130,22	130,22
2	2	UN.	Filtro 2998229	70,48	140,96
3	1	UN.	Filtro 4621171	43,66	43,66
4	1	UN.	Filtro 3416643	181,44	181,44
5	1	UN.	Elemento 2567902	131,90	131,90
6	1	UN.	Filtro 4656506	210,92	210,92
7	1	UN.	KITPM05	71,13	71,13
8	5	UN.	KIT SOS	55,00	275,00
9	1	UN.	Graxa 4526011	76,31	76,31
10	1	UN.	Graxa 4526006	23,35	23,35
11	4	UN.	Óleo CG 4L 15W40 3E9902	65,27	261,08
12	1	UN.	Óleo 20 L SAE30 7X7855	378,39	378,39
13	1	UN.	Cat TDTO 30 4526113	90,44	90,44
14	1	UN.	Filtro 2735711	105,69	105,69
15	2	UN.	Junta 3173064	217,14	434,28
16	1	UN.	Retentor 5P3863	19,27	19,27
17	1	UN.	Respiro 9G5127	71,19	71,19
18	1	UN.	Anel 7F8268	17,35	17,35
19	1	UN.	Elemento 2567902	263,81	263,81
20	1	UN.	Elemento 2567903	200,62	200,62
21	1	UN.	Filtro 2735711	105,69	105,69
22	1	UN.	Filtro 3261643	260,45	260,45
23	30	UN.	Óleo 1L 2P9869	17,01	510,30
24	1	UN.	Filtro 1G8878	373,64	373,64
25	2	UN.	Tratamento PES55001	138,39	276,78
26	43	L	Óleo 1L TO-4 5P1228	17,10	735,30
27	6	UN.	Luva 3173064	93,42	560,52
28	6	UN.	Injetor 10R7672	2.300,67	13.804,02
29	1	UN.	Filtro 4656506	421,85	421,85
TOTAL				R\$-20.175,56	

Lote 04 - Aquisição de materiais para manutenção preventiva de 10.000 horas da Pá carregadeira Caterpillar 924 H, Frota 125.

Item	Qtd	Un	Descrição	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Filtro 3261644	106,34	106,34
2	2	UN.	Filtro 2998229	70,48	140,96
3	1	UN.	Filtro 4621171	43,66	43,66
4	1	UN.	Filtro 3416643	181,44	181,44
5	1	UN.	Elemento 2567902	131,90	131,90
6	1	UN.	Filtro 4656506	210,92	210,92
7	1	UN.	Elemento 2567903	100,31	100,31
8	1	UN.	Filtro 1807487	160,18	160,18
9	1	UN.	Filtro 1118738	19,42	19,42
10	1	UN.	Kit Clean 3 KITPM03	84,11	84,11
11	5	UN.	KIT SOS	55,00	275,00
12	1	UN.	Graxa 4526011	76,31	76,31
13	1	UN.	Graxa 4526006	23,35	23,35
14	4	L	Óleo CG 4L 3E9902	65,27	261,08
15	1	UN.	Óleo 20 L SAE30 7X7855	378,39	378,39
16	1	UN.	Cat TDTO 30 4526113	90,44	90,44
17	2	UN.	Óleo 20L SAE50 7X7858	378,38	756,76
18	2	UN.	CAT TDTO 50 4526114	90,45	180,90
19	1	UN.	Filtro 2735711	105,69	105,69
20	1	UN.	Junta 3173064	217,14	217,14
21	1	UN.	Retentor 5P3863	19,27	19,27
22	1	UN.	Respiro 9G5127	71,19	71,19
23	1	UN.	Anel 7F8268	17,35	17,35
24	2	UN.	Retentor 7M8485	10,00	20,00
25	1	UN.	Aditivo 1U9891	202,15	202,15
26	1	UN.	Respiro 2582829	171,33	171,33
TOTAL				R\$-4.045,59	

Lote 05 - Aquisição de materiais para manutenção preventiva 4.000 horas da Retro Escavadeira Caterpillar 416 E, Frota 154.

Item	Qtd	Un	Descrição	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Filtro Kit 4815706	464,60	464,60
2	1	UN.	Elemento 2934053	169,06	169,06
3	1	UN.	Filtro 2112660	88,34	88,34
4	1	UN.	Filtro 2112661	71,94	71,94
5	1	UN.	Elemento 2277449	102,82	102,82
6	1	UN.	Kit Clean 3 KITPM03	84,11	84,11

7	2	UN.	Óleo CG 4L 15W40 3E9902	65,27	130,54
8	3	UN.	KIT SOS	55,00	165,00
9	2	UN.	Graxa 4526006	23,35	46,70
10	2	UN.	Óleo 20 L SAE30 7X7855	378,39	756,78
11	1	UN.	Cat TDTO 30 4526113	90,44	90,44
12	1	UN.	Anel 2M9780	6,96	6,96
13	1	UN.	Retentor 6S3002	25,43	25,43
14	1	UN.	Junta 2256451	184,00	184,00
15	1	UN.	Anel 4F7952	13,31	13,31
16	1	L	Óleo 1970017	218,07	218,07
17	1	UN.	Respiro 2535024	159,07	159,07
18	1	UN.	Retentor 5P6718	36,75	36,75
19	1	UN.	Respiro 0551990	49,02	49,02
20	8	UN.	Retentor 6V6228	37,94	303,52
21	1	UN.	Diafragma 2256464	126,77	126,77
TOTAL				R\$-3.293,23	

Lote 06 - Aquisição de materiais para manutenção preventiva 3.500 horas da Moto niveladora Caterpillar 120 K, Frota 171.

Item	Qtd	Un	Descrição	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Filtro 3261644	106,34	106,34
2	1	UN.	Filtro 1R0762	86,76	86,76
3	1	UN.	Filtro 1R1807	53,18	53,18
4	1	UN.	Filtro 3283655	253,76	253,76
5	1	UN.	Elemento 1R0774	114,82	114,82
6	1	L	Óleo 20 L 15W40 3E9848	293,12	293,12
7	1	UN.	Cat TDTO 30 4526113	90,44	90,44
8	1	UN.	Retentor 9x8600	33,31	33,31
9	1	UN.	Tampa 3507735	280,35	280,35
10	2	UN.	Retentor 5P3863	19,27	38,54
11	1	UN.	Retentor 2147568	23,02	23,02
12	1	UN.	Anel 3F1547	43,00	43,00
13	1	UN.	Retentor 7D1195	28,96	28,96
14	1	UN.	Junta 3G0361	17,90	17,90
TOTAL				R\$-1.463,50	

Lote 07 - Aquisição de materiais para manutenção da Moto niveladora 120H, Frota 06, Pá carregadeira 930 T Frota 52.

Item	Qtd	Un	Descrição	V. Unit	V. Total
1	1	UN.	Filtro 1R0719	95,05	95,05
2	2	UN.	Óleo 20 L SAE30 7X7855	378,39	756,78

3	1	UN.	Óleo 20L SAE50 7X7858	378,38	378,38
4	1	UN.	Filtro 1G8878	373,64	373,64
5	1	UN.	Filtro 4656506	421,85	421,85
6	9	UN.	Óleo 3096942	324,76	2.922,84
7	1	UN.	Elemento 1446691	288,52	288,52
8	1	UN.	Filtro 3481861	321,33	321,33
9	4	UN.	Filtro 1R0750	102,88	411,52
TOTAL				R\$-5.969,91	

Ubiratã – Paraná, 19 de janeiro de 2017.

NILSON MESSA

*Presidente da Comissão de Licitação
Nomeado Conforme Portaria 24/2017*